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Siano
Susz
Owies
pasza treściwa
Kiszonka
Burak pastewny

36,1 2p
3B,5 3,3
30,2 4,3

133,0 63,1
83,6 1,7,3
2|,74 7,I4

1,499 0,13
1,645 0,27
0,915 0,17
2,5L7 1,18
3,508 0,86
0,059 0,019

Tab. 3. Zawartość cynku i mag,nerzu w paszach (x * s)

Rodzaj paszy Zn v-glg Mg t-tg/g

owiec rnatek i jagniąt jest marginalnie niski, a jego
rvartości mieszczą się w zakresie dolny,ch poziomów
fiz jologicz,nych.

2. Występuje dodatnia korelacja pomiędzy stęże-
niem cynku i magnezu w wełnie ,matek i jagniąt,
a także w dtlżej licz, ie przypadków pomiędzy stęże-
niem o'bu biopierwiastków lv wełrrie owiec i jagniąt
a ich stężeniem we krwi pełn,e1.
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I- Anke M., GrLLn M, GroppeL B., Portscheleld M.j Arch. Tiele-
nahrung 25, 379, 1975-,s.m. (tab. 3), Podo,bne wyniki dla siana łąkowego po-

daje Saba i wsp. (13). Są to wyniki również ,nieco

niższe od tych, jakie zalecają potrskie normy żywienia
zwierząt. Jak ważną może okazać się odpow-iednia
pod,aż magnezu - wykazali Jaśkowski i wsp. (6, ?),
gdyż według nich najczęstszym przypadkom powikłań
poporodolvych towarzyszyły niedobory magnezu i fos-
foru u badanych zwielząt, Badania te a,utorzy prze-
prowadzili dla by,dła w nejonie zbliżonym do tego,
jail<i obejmowały nasze eksperymenty.

Ważnym czynnikiem może być również niska przy-
swajalność magnezu (330ń), która rn'oże powo,dować
występowanie obniżorrych lstężeń rnagnezu we krwi
zwterząt pomimo, że są karmione paszami zawierają-
cymi dostateczną ilość tego lpierwiastka (3, 7)-
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Summary
Activity of proteolytic, amylolytic antl lipolytic enzymes of
stornach, duodenum and ileum and pancreas in postnatal
development of piglets

The examinations were performed' on piglets (Polish
Landrace X Polish Large White X Whi,te Złotrricka) aging
from 0 to 3 weeks. A total acidity and pepsin activity of
stomach content and the activity of aĘha-amylase, lipase
and try,4rsirn in the content of duodenum, ileu,m and in
pancreas were determined. Neither identical tendencies in
the increase of the enzyme activity nor relationshĘs
between the activity of the examined enzymes and a level
of a total acidity of stomach content were noted.

Badania dotyczące wydzielania żołądkowego u pro-
siąt wskaztrją, że nie jest ono dobrze rozwinięte w
wieku do 4 tygodni (8, 1B). Potyczy to również
aktywnoŚci pepsyny iLl prosiąt. Obserwuje się coraz
wyższy poziom aktywności tego enzymu w żołądku
prosiąt do 150 dnd,a ich życia (24) przy wyraźnym
wzroście od 3 tygodnia (6). Aktywnośc enzymów tra-

wienn t ,.takich jak tryp-
syna, nia się w trakcie
Iozwo t2, |6, 20). W re--

gulacji hormona],nej ze,wnątrzwydzielniczych funkcji
irzustki bierze udział między innyrni sok żołądkowy
(11,13).

Celem pracy było przŃledzenie aktywności enzy-
rnów trawiennych w żołądku, j

drowym i trzustce na tle
w żołądkrrr prosiąt w pierw t

życia.

*) Placa fealizowana w ramach cPBĘ 10. 17 Iv 3.
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200 mg, którą dwukrotnie zamtażano (30 nrin.) i powoli
rozmrażano. Następnie homogenizowano, ptzez l20 s w
szklanym homogenizatorze Pottera. Dwunastnicę i jelito
biodrowe rozcinano wzdluż i wypłukiwano ich zawaItość
5 ml soli fizjologicznej. Odważano 1 g pozostałej po odsą-
czeniu treści żołądkowej, dodawano do niego 2 rnl roz-
tworu chlorku sodu. Rozcieńczone treści pokarmowe ucie-
rano przez 60 s. Otrzymane hornogenaty trzustki, treści
pokarmowej żołądka i jelit wirowano 10 nrin. pTzy
2600 X g. Płyny znad osadru służyły do dalszych oznaczeń.
Aktywność pepsyny i trypsyny oznaczano metodą Ansona
(1), wyrażano ją w plj.Ą. Aktywność amylazy mierzono wg
Carawaya (20) i wyrażano ją w jednostkach międzynaro-
dowych (U). Lipazę oznaczano zgodnie z metodą N{ar-
chis - Mourena i wsp. (15), jej aktywność podano w płM
uwalnianych kwasów tłuszczowych (pM), Aktywności
enzymatyczne przeliczano na mg białka oznaczonego wg
metody Lowry i wsp. (14).

Wyniki i omówienie

Zaobserv,owano, że kwasowość całkowita treści żo-
łąd,ka plosiąt do 3 dnia ży,cia była rr,iska (ryc. 1),

W 4 dniu życia postnatałnego w treści żołądka zmie-
rzono prawie dwukrotnie wyższą kwasowoŚĆ niż
w dniu 3. Na tym poziomie wskaźrrik ten utrzyrnywał
się przez następne 6 dni, po czyrn obserwowanc
obniżenie się jego wartości.

aznaczona aktywność badanych enzymórn,, za wy-
jątkiem trypsyny w treści jelita biodrowego, obniżyła
się gwałtownie rv czasie pierwszych 12 go,dzin po po-
rodzie (ryc. 1, 2, 3, 4). W czasie następnych godzin
żyeia obserwuje się wzrost ich aktywności, szczegóI-
nie wyraźny w prz}?adku pepsyny w treści żołądka
prosiąt. W 24 god,zinie życia prosiąt aktywność tego
enzymu była najwyższa. W tyrn czasie obserwowano
istotny wzrost aktywności pozostałych enzymów,
szczególnie wyraŹny w przypadku treŚci dwunastni-
,cy. Aktywność pepsyny w treści żołądka (ryc. 1) pro-
siąt w wieku o,d 2 do 21 dni utrzyrnywała się na ni-
skim poziomie.

Obserwowano także podobieństwo w zachowanitr
aktywności trypsyny i lipazy oznaczonyclr w wycią-
gach z treści dwunastnicy i jelita biodrowego (ryc. 2

i 3). Po okres,ie wzrosttt w 3-4 dniu życia następo-
wało obniżenie aktywności enzymów. Stabilizację
aktywności |ipazy obserwowano o,d 4, a trypsyny od
7-10 dnia życia prosiąt.

Aktywność amylazy (ryc. 4) w trzustce zwiększała
się wyraźnie wraz z wiekiem prosiąt, natomiast
w treści dwunastnicy utrzyrnywała się na zbliżonym
poziomie w okresie o,d 2 do 21 dnia życia prosiąt. Naj-
wyższą aktywność a,rnylazy w treści żołądka i jelita
biodrolvego prosiąt oznaczono w ? dniu życia-

Pierwsze tygodnie życia prosiąt są okresem, w któ-
Tym ma miejsce szereg zmian przystosowawczych,
zmieniających odpowiedź układu pokarmowego na
bodżce hormonalne i ,czynniki żywieniowe. Uzyskane
przez Llatadę i wsp. (10) wyniki świadczą o tyrl, że
zataz Ę)o porodzie rozpoczynają swoje funkcje wy-
dzielnicze trzustka i wątroba. Trzydniowe prosięta
rasy wielka biała rnają zdolność sekre,cji soku trzust-
kowego i żólci w odpow,iedzi na drażnienie nerwu
błędnego, sekretynę egzogenną i endogcnną via za-
krvaszenie treści jelita plzez wprowadzenie I{CI (10).

Ałrtorzy zauwazyli różnice ilościor,ve w stymulac ji
sekrecji między 3- i 21-dniowymi prosiętami. Młod-
sze zwierzęta dla wyr,r,ołania podobnego efekttt wy-
magają 10-krotnie wyższych dawek sekretogenu
(CCK - B Iub sekretyny), niż starsze. Rólvnież Pie-
rzynowski i wsp. (1?), użyrvając prosiąt jako zrł,ierząt

Ryc. 1. Zależnaść aktywności pepsyny (1) i kwasoty
łądka (2) od wieku pl,oisiiąt
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Ry,c. 2. Wpływ wieku prosiąt
w trzustce (1), treści dwunastinicy

z1 óń
na aktywrrość trypsyny
(2) i jelita biodrowego (3)

Ryc. 3. Wpływ wdeku prosiąt na aktywność lipazy w trzust-
ce (1), dwunarstnicy (2), jełicie biodrowym (3) i żołądku (4)

modelowych do badań rozwoju postnatalnego trzustki,
potwierdzili fakt obniżonej odpowiedzi na egzogenną
sekretynę i CCK u prosiąt w wieku 1-2 tygodnie.
Zdaniem r,vyżej wymienionych autorólv do 4 tygodnia
nie o,bserwurje się stymulac ji wydzielania_ trzustjto-
wego po podaniu pokarmu. Zmtany przystosowalvcze
zac|lodzące w pierr,vszych tygodniach życia prosiąt
dot;,czą calego układu pokarmowego. W jelitach
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wymi" na inne, pojawiają się chyrnotrypsyna C, pro-
teazy E. katodorva trypsyna. Być rnoże zachodzą rów-
nież zmiany we wzorze izoenzymatycznym poszcze-
gólnych proteaz żołądkowych i trzustkowych, podob-
nie jak u przeżuwaezy (9). Zmian tego rodzaju nie
badano w niniejszej pracy. Wyniki uzyskane w wa-
runkach naszego doświadczenia sugerują, że zjawisko
zwiększonej syntezy enzymów trawiennych opisywane
ptzez Haradę i wsp. (10) ogranicza się do 1-4 dnia
życia prosiąt.

Ryc. 4. Wpływ w,ieku lprosiąt na aktywność alfa - amy-
1azy w trzustce (1), dwunastriicy (2), jelicie biodrowym (3)

i żołądku (4) ,

obserwuje się ztniany w strukturze miikrokosrnków,
ma miejsce wymiana enierocytów ,,plodowych" na
charakterystyczne dla ztvierząt dojrzałych (4, 19).

W rąbku prążkor.vanym jelita obniża się gwałtownie
aktyr,vność Iaktazy, wzrasta sacharazy i maltazy (2).

Rorvnież lv żołądk;u. aktywność pepsyny śladowa
w Inorrencie narodzenia lvzrasta gv,ałtownie w 3-
4 tygodniu (?). Ograniczone możliłvości sekrecyjne
ślr,lzolvki żołądka prosiąt opisylvali dla tego okresu
Tudor i wsp. (2t). Znalazłc to potwierdzenie również
r,v niniejszej pracy, gdzie mierzono niską aktywność
pepsyny w ciągu pierwszych trzecl:' tygodni życia
zvłterząt. W przeprowadzonych badaniach nie zaobser-
wowano jednoznacznych zależności zacholvania się
badan;,gh enzl,mów trarviennych od kwasolvości cał-
kor,vitej treści żołądka. Aktyrvość enzymolv trawien-
nych przer,vodu pokarmowego zwi,ększyła się wyraźnie
juź od 1 dnia życia prosiąt, podcza.s gdy kwasowość
całkolvita treści żołądka l,,l,zrasta dopiero ,od 4 dnia,

łV 12 godzinie życia postnatalnego mierzono najniż-
szą aktywność badanych enzymólv (ryc. 1, 2, 3, Ą),

Autorzy przypuszczają, że związane jest to z gwał-
townym rozrostem trzłrski, ktory rna miejsce u prosiąt
w ciągu pier,"vszej do'by po poro,dzie (23). Można za-
kła-Cać, że w tych warunkach nasilona synteza białek
strukt,uralnych będzie się odbywała kosztem białek
sekrecyjnych.

\i/ostrom i wsp. (22) obser.,vowali w pierwsz5łn ty-
godniu życia prosiąt obniżoną aktywność enzymólv
trawiennych w trzustce, tłlrma,czyli ją wzmożoną
sekrecją enzymólv z narządu. Uzyskane ptzez nas
,wyniki częściowo potwierdzają ten pogląd. Są słusz-
ne ,w przypadku trypsyrry, której aktylvność w trzust-
ce do ? dnia była niższa, niż w momencie tirodzenia,
natomiast w jelitach wyższa (ryc. 2).

AktYłvność amylazy i lipaz5, wzrastała bardzo w1,_

tażnie zarówno w trzustce, jak i r,v badanych tre-
ściach jelitowych rnię,dzy 1 a 3-4 dniem życia (ryc, 3

i 4). I{arada i wsp. (10) wyróżniają w życiu prosiąt,
obok uznane1o przez wielu autorólv (6, B, 24) okresu
nasilonej syntezy enzyrnów między 3 a 4 tygodniem
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JACOBSON R. Il.: Czułośó, srvoistośó i znaczenie prognos-

tyczne testu Clinease-VirastatR ze śliną stosowanego do

diagnostyki wirusorvej białaczki kotów. (§ensitivity, speci-
ticily antl predictive values of clinease-virastatR saliva test

for feline leukemia virus infectitrn). Cornell Vet. 80, 75-84,
1990 (1)

Wyniki uzyskane w teście ELISA stosowanym do lvykry-
cia obecności rvitusa białaczki kotów w śIinie (ClinEase-

-Virastat) ynikami testu ELISA
plazmy kr immunofluorescenc ji
Badaniom poddano 103 koty, Cz
Clinease-virastat w stosunku do odczynu imrnunofluorescen-
cji wynosiła l00$lo, zaś w porównaniu do odczynu ELISA
z uźyciem plazmy krwi 930/o. Swoistość tego testu wyno-
siła natomiast odpowiednio B5o/o i 92olo. Stąd też test cline-
ase-virastat może być zalecany jako test skriningowy do

badania nasilenia zakażenia rvirusem białaczki kotów,
zw\aszcza, w tych populacjach kotów, w których nie prze-
widuje się dużego odsetka wyników dodatnich, Ze względa
na bardzo dużą czułość test z użyciem śliny nie ma dużego
znaczenia prognostycznego, zwłaszcza w tych popu]acjach
kotów, gdzie białaczka występuje rzadko.
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